Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 21 декабря 2017 года

Красноармейский районный суд 

<

адрес> в составе: 

судьи Никитиной С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО2, 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, военнообязанного, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Красноармейским районным судом 

<

адрес> по ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, к наказанию в виде одного года шести месяцев исправительных работ, с удержанием десяти процентов заработка в доход государства, наказание не отбыто, судимость не снята и не погашена, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь на рисовой системе оросительного канала расположенного вдали от населенного пункта, 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, приобрел - сорвал с произрастающего дикорастущего куста растения конопли листья и головку соцветия с семенами, которые являются наркотическим средством - марихуана, принес их в домовладение расположенное по 

<

адрес>, где высушил на крыше сарая, после чего измельчил листья и поместив их в полиэтиленовый пакет, спрятал в шкаф стоящий в прихожей комнате жилого дома расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в отдел МВД России по 

<

адрес>, поступил рапорт от старшего УУП ГУУП и ПДН ОП (

<

адрес>) Отдела МВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО4, об обнаружении признаков преступления о том, что в ходе проведения санкционированного обыска в домовладении и хозяйственных постройках занимаемых гражданином ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 35 минут до 07 часов 10 минут, в домовладении, в помещении «кухни», в настенном шкафу был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет серого цвета с надписью «Мерседес Бенц», в котором находился прозрачный полиэтиленовый пакет с сухой, измельченной растительной массой серо - зеленого цвета с характерным запахом конопли, данный полиэтиленовый пакет с сухой растительной массой, был помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которых опечатаны печатью «№ Для пакетов Отдела МВД России по 

<

адрес>» заверенной подписью участвующих лиц. Согласно заключения эксперта № - Э от ДД.ММ.ГГГГ: - растительная масса серо - зеленого цвета, представленная на экспертизу по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), высушенного при температуре +110 С...+115 С, до постоянной массы, составляет: 6.71 грамма.

В соответствии со ст.2 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся в соответствующие списки.

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» марихуана относится к наркотическим средствам (список №).

Согласно постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество марихуаны - 6,71 грамм является значительным размером наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, на предварительном судебном следствии после консультации с защитником, добровольно заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства. Государственный обвинитель, адвокат, против рассмотрения дела в особом порядке не возражали, в связи с чем, ходатайство удовлетворено и дело рассматривается в порядке особого производства, так как все требования закона к этому соблюдены.

Рассмотрения дела в порядке особого производства не нарушает права иных лиц, не противоречит нормам уголовно-процессуального законодательства. 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, по признаку незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает тяжесть содеянного, личность подсудимого, обстоятельства дела, его поведения в суде, вопрос о вменяемости ФИО1 не возникал. 

ФИО1 ранее судим ДД.ММ.ГГГГ Красноармейским районным судом 

<

адрес> по ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, к наказанию в виде одного года шести месяцев исправительных работ, с удержанием десяти процентов заработка в доход государства, наказание не отбыто, судимость не снята и не погашена, то есть его действия образуют рецидив преступлений и в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ наказание не может быть менее 1/3 части наиболее строгого вида наказания по данной статье. 

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Анализируя степень общественной опасности преступления, перечисленные характеризующие данные, с учетом принципа разумности и справедливости, а так же влияния наказания на исправление осужденного ФИО1, суд приходит к выводу о не возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции от общества. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 307-310, 314-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев.

На основании ч.1 ст. 70 Уголовного Кодекса РФ путем частичного сложения присоединить наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Красноармейского районного суда 

<

адрес> по ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ один год шесть месяцев исправительных работ, с удержанием десять процентов заработка в доход государства и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде одного года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения подписку о невыезде изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: - марихуана находящаяся в полиэтиленовом пакете массой 6,55 грамма и одна часть растения с корневой системой, упакованные в газетный сверток, оклеенный скотчем и биркой заверенной оттиском печати «Для пакетов №» ОМВД России по 

<

адрес> заверенной подписями понятых и дознавателя, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в порядке апелляции в течение 10 суток в Краснодарский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы в Красноармейский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья

Красноармейского районного суда Никитина С.В.